
  

 

 

24. Týždeň v Cezročnom období, cyklus A 
Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny: Vašková 8, Majirská 9, Sobeková 10, Katriničová 11 
Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby po sv. omši.                                                                                                                                                                                               
- Kantrové jesenné dni v stredu, piatok a v sobotu. Záväzný je iba jeden deň. Poďakovanie z úrodu. 
- Oznam o voľbách na OZNAMY. 
- 21. okt. 2023 bude biskupská vysviacka mons. Františka Trstenského v katedrále sv. Martina v Sp. Kapitule. 
- 23. sept. 2023, t.j. v sobotu o 15:00 hod. bude sv. omše pri kríži „Križevac“ nad Fričkovcami sv. omša. 
- Pozvanie na odpustovú slávnosť do Obišoviec - ružencovej P. Márie. Viď plagát! 
- Florbalový turnaj mládeže Košickej arcidiecézy - v ružencovú sobotu 7.10.2023 v telocvični ZŠ Sibírska v Pre-

šove - Sekčove. Súťažiť sa bude v jednej vekovej zmiešanej kategórii chlapci a dievčatá od 15 do 30 rokov. Víťaz 
celého turnaja za zúčastní celoslovenského Florbalového turnaja mládeže, ktorý organizuje Rada pre mládež a 
univerzity KBS v novembri 2023.   

18.09.2023  Pondelok  
Pondelok 24. týždňa v Cezroč-
nom období  

 
 
 
 

17:00 
 
 
 

18:15 
 

Celodenná farská poklona! Vylož. Sviatosti 
Oltárnej Hertník 08:00 a v Bartošovciach o 

08:15 hod.  
záver 16:45 h.  
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Mariána a 
Gabrielu - 30 rokov manž. - č. 170) 
 
záver 18:00 h.  
Bartošovce (+Ladislav,+Ján,+Mária,+Jozef,+Ján - 
č. 59) 
        BIRMOVANCI po sv. omši do 20:00 hod.                                                                                

19.09.2023  Utorok   
Utorok 24. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Januára, biskupa a 
mučeníka  (ľubovoľná spomienka) 

07:00 Bartošovce (+Anna,+Jozef,+Zuzana,+Pavol - č. 
203)  
  

20.09.2023  Streda  
Svätých Ondreja Kima Taegona, 
kňaza, Pavla Chonga Hasanga a 
spoločníkov, mučeníkov  
(spomienka) 

17:00 
 

18:00 

Bartošovce (zdr. B. pož. pre rodiny - č. 194) 
                            
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Helenu s rodi-
nou - 80 rokov života - č. 251)                                  

21.09.2023        Štvrtok             
Svätého Matúša, apoštola a evan-
jelistu  
(sviatok) 

 16:30  
 

17:30 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Martu - 50 ro-
kov života - č. 9) 
Bartošovce (zdr., B. pož. rodín - č. 108)   

22.09.2023   Piatok    
Piatok 24. týždňa v Cezročnom 
období  

 
17:00 

 
18:00 

 

Trojdnie MM - v sakristii bez vylož. Sviat. Olt.!         
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. za 75 rokov ži-
vota - č. 131)  
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Líviu - 15 ro-
kov - č. 254) 

23.09.2023     Sobota      
Svätého Pia z Pietrelciny, kňaza  
(spomienka) 
- večerná omša je z nasl.nedele! 

08:00 
 
 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Kristínu - 30 
rokova života - č. 39)  
         BIRMOVANCI po sv. omši do 10:00 hod. 

24.09.2023     NEDEĽA  

25. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „A“ 
 

07:30  
09:00 

 
10:30 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre rodinu - č.17)  
Bartošovce (zdr. B. pož. a poďak. pre Helenu - 95 
rokov života - č. 67)  
Hertník (za ver iacich)  
 
/13:30 vylož. S. Olt.+osobná adorácia/ 
14:00 pobožnosť  

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 471 

SEPTEMBER 2023 

HerBartnícek 
 

 Odpustenie 

Každý z nás dobre vie, ako nám je príjemne, keď nám niekto odpustí. Zvlášť vo výchovnom 
procese našich detí má dôležité miesto odpustenie. V terajšej rodinnej výchove, v oblasti odpúš-
ťania dochádza, žiaľ, k nebezpečnému „zatmievaniu“. Kultúrna atmosféra, v ktorej žijeme, si 
pojem odpustenia veľmi neváži a od Ježiša žiadané “milosrdenstvo“ je čnosť už takmer nezná-
ma ani medzi kresťanmi. Odpustenie v rodine je jednou z foriem energie, ktorá ochraňuje pred 
zhoršovaním vzťahov jednotlivých jej členov. Práve rodina má byť v pravom slova zmysle 
miestom odpúšťania. A platí to pre každého člena rodiny ako pre deti, rovnako tak aj pre rodi-
čov či starých rodičov. 
Možno nám pomôže niekoľko veľmi jednoduchých rád: 
1. Schopnosť odpúšťať získame skúsenosťou: Odpúšťať sa učíme od svojich rodičov. V 
tejto závažnej a veľmi dôležitej oblasti výchovy sme všetci žiakmi. A preto sa všetci musíme 
učiť odpúšťať. Keby nás v čase, keď sme boli deťmi, rodičia požiadali, aby sme si odpustili 
svoje omyly, vedeli by sme, ako odpúšťať. Keby sme vtedy vedeli odpúšťať si navzájom, vedeli 
by sme to dnes oveľa lepšie. Keby sme mali zážitok, že nám odpúšťajú naše poklesky, vedeli by 
sme nielen odpúšťať, ale osobne by sme prežívali, že odpustenie je schopné aj niečoho naviac, 
totiž je schopné premieňať aj iných ľudí. 
 
2. Práve odpustenie sa týka dôležitých vecí: 
Príliš často spájame odpustenie s pokleskami a 
ľahkými chybami. Naopak, skutočne odpúšťame 
vtedy, keď sa stane niečo naozaj vážne a otrasné 
bez vážneho dôvodu. Všetci vieme, že prejsť 
ponad malé a nepatrné chyby je ľahké. Preto 
odpustenie sa vzťahuje na veci vážne. Je to už 
„hrdinský“ skutok lásky. 
3. Pravé odpustenie neskrýva pravdu: Pravé 
odpustenie uznáva, že sa stala chyba, ale hovorí, že osoba, ktorá ju urobila, si zasluhuje, aby 
sme ju milovali a rešpektovali. Odpustiť neznamená ospravedlniť nejaké správanie. Chyba ostá-
va vždy chybou. (Neodmietam osobu, ale jeho zlý skutok a v pravde ho oslobodzujem). 
 
4. Pravé odpustenie nie je slabosťou: Odpustenie si vyžaduje, aby sa spáchaný omyl na-
pravil alebo aspoň neopakoval; odčinenie nie je nikdy „zakuklenou“ formou pomsty, ale kon-
krétnou vôľou uviesť vzťahy do pôvodného stavu alebo začať celkom znova. To vyžaduje veľ-
mi silného človeka. 
 
5. Pravé odpustenie je víťazstvo: Keď chápeme, že sme opravdivo odpustili a odpustenie 
sme vyjadrili, oslobodzujeme sa od obrovskej ťarchy. Vďaka tým dvom jednoduchým slovám 
„Odpúšťam Ti!“ sa dá možno vyriešiť mnoho zložitých situácií, zachrániť vzťahy, ktoré sú od-
súdené „na smrť“ a často nájsť rodinný pokoj a radosť. Odpustenie je vždy nádhernou injekciou 
novej nádeje. Kto to opravdivo zažil, ten to zaiste potvrdí. 
 

 



  

 

6. Pravé odpustenie skutočne a opravdivo zabúda: Pre mnohých ľudí a veľmi často aj pre 
kresťanov „odpustiť“ znamená iba pochovať vojnovú sekeru, ale s rúčkou vonku. „Hej, odpus-
tím, ale nezabudnem.“ Sú ochotní a pripravení vytiahnuť ju znova pri prvej príležitosti. A prá-
ve takéto odpustenie nemá veľký zmysel, ba ani účinok na dobré medziľudské vzťahy a na 
dobré spolunažívanie. 
 
7. Treba sa postupne zacvičovať: Sila odpustiť  podr iemkáva v nás všetkých, no ako všet-
ky iné dary, musíme sa cvičiť „vytiahnuť“ ju von z nášho „srdca“. Na začiatku na to treba čas, 
najmä veľa trpezlivosti. Je ľahké robiť si predsavzatia, že budeme trpezliví a potom pri naj-
menšom rozladení vzkypia minulé, prítomné a neraz aj budúce obvinenia. Treba si nám vždy 
pripomenúť, že kto ukazuje prstom na iných, mieri aspoň tromi na seba samého! 
 
8. Pravé odpustenie je prejavom pravej lásky: Kto nemiluje úpr imne, nevie ani odpustiť . 
Preto rodičia odpúšťajú veľa, ale deti, žiaľ, omnoho menej. Je dosť známy výrok: „Deti spo-
čiatku svojich rodičov milujú, potom, keď sú veľké, ich posudzujú, a len niekedy im aj odpúš-
ťajú.“ Dobre si uvedomme, že odpustenie je dychom lásky! 
 
9. „…, lebo nevedia, čo robia.“ Posolstvo, ktoré Ježiš priniesol ľudstvu, je posolstvom odpus-
tenia. Jeho slová na kríži boli: „Otče, odpusť im, lebo nevedia, čo robia.“ V tejto jednoduchej 
vete je tajomstvo učiť sa odpúšťať. Najmä, keď ide o deti, nevedomosť a naivnosť nedostatoč-
nej výchovy je príčinou takmer všetkých omylov. Hnev, zlosť a trest strhávajú mosty a naopak 
odpustenie je podanou rukou – ochotnou pomôcť a napraviť každú chybu. Jeden z oporných 
bodov dobrého výchovného procesu a systému je sviatosť zmierenia. Veď každý, kto cíti, že je 
mu odpustené, ľahšie a ochotne odpúšťa. Ale zo skúsenosti poznáme, že dnes sa už málokto 
pravidelne spovedá a preto je na svete tak málo odpúšťania; na druhej strane rastie pomsta a 
nenávisť. 
 
Preto by sme si mali každodenne pripomínať podobenstvo evanjelia o dvoch dlžníkoch (ako sa 
zachoval správca a ako spolusluha) a tiež si každodenne pripomínať slová modlitby Otčenáš: 
„… a odpusť nám naše viny, ako i my odpúšťame svojim vinníkom“. Zaiste by sme sa veľmi 
ťažko a možno ani raz túto modlitbu dobre nepomodlili. 
Tiež prosím o odpustenie, ak som sa niekoho z Vás priveľmi dotkol a rozčeril pokojnú hladinu 

Vášho svedomia. Odpusťte, prosím! (z duchovných cvičení) 

Sedem každodenných inšpirácií od pápeža Františka 
 

Je skromný a nenáročný. Svätý Otec František si nepotrpí na luxuse ani na zvláš-
tnej pozornosti. Už pár hodín po tom, čo bol zvolený za hlavu Cirkvi, začal prekvapo-
vať. Napriek tomu, že na neho čakala pripravená limuzína, odmietol ju a z konkláve sa 
odviezol autobusom s ostatnými kardinálmi. Namiesto rozľahlého pápežského bytu 
v Apoštolskom paláci sa rozhodol bývať v dvojizbovom byte v Dome svätej Marty. 
Keď sa ho na to pýtali, uviedol to, opäť vo svojej skromnosti, na pravú mieru. Nie je 
to vraj len preto, že nechce žiť v prepychu, vyhovuje mu tiež, že môže žiť 
v spoločnosti ďalších ľudí. Známe sú tiež pápežove ošúchané topánky a ešte nemálo 
iných historiek, manifestujúcich jeho skromnosť. Koniec-koncov, už i samotné meno, 
ktoré si vybral podľa svätého Františka z Assisi, napovedá, ako veľmi je pre neho dô-
ležitá čnosť skromnosti. 
  
Dokáže sa ospravedlniť. Pápež František s tým nemá žiadny problém. Prosí 
o odpustenie za škandály vo Vatikáne, za chyby a krivdy, ktoré členovia Cirkvi 
v histórii spôsobili. Dokáže si však priznať aj svoje osobné zlyhania a ospravedlniť sa 
za ne.  

 

 

Stalo sa tak napríklad v prípade, keď zlostne tľapol po ruke istú veriacu, ktorej nástoj-
čivé ťahanie za ruku mu bolo nepríjemné. Nasledujúci deň sa v rámci svojho príhovo-
ru verejne ospravedlnil za zlý príklad. 
  
Prejavuje úctu a záujem o človeka. 
Priam by sa dalo povedať, že pápež vy-
hľadáva situácie, v ktorých môže vy-
zdvihnúť ľudskú dôstojnosť človeka. 
V jeho bezprostrednosti nie je pre neho 
neobvyklé kontaktovať človeka – človeka 
milión. Smetiara po úraze, hendikepova-
ného mladíka, mladého študenta, matku 
zastreleného syna, znásilnenú ženu, dieťa, väzňov, svojho kritika i odvolaného arci-
biskupa. Neškatuľkuje, neodsudzuje, miluje. Svoje mimoriadne úctivé správanie voči 
ľuďom ako novozvolený kardinál okomentoval životnou múdrosťou: „Keď stúpaš 
nahor, všetkých pozdrav. Sú to tí istí, ktorých budeš stretávať cestou dole.“ 
  
Venuje pozornosť ľuďom na okraji. Núdzni, chudobní, migranti, menšiny – to sú 
evidentne pápežovi obľúbenci. Bezdomovci boli pozvaní na pápežove narodeninové 
raňajky, pri inej príležitosti pápež umyl a pobozkal nohy dvanástim ľuďom chorým na 
AIDS, dlhodobo sa tiež zastáva migrantov. O tom, že pápežovo srdce bije silno i pre 
tých najslabších, svedčí i profil pápežových apoštolských ciest. Často ho to ťahá do 
krajín, kde sú katolíci menšinou, do oblastí zasiahnutých chudobou, vojnou či nepo-
kojmi. 
  
Problémy neprehliada, ale rieši. Neraz sa môže zdať, že najľahšie je nepýtať sa, 
nezaujímať sa, nerozumieť, nevidieť. To však nie je postoj vlastný pápežovi Františ-
kovi. Počas jeho pontifikátu sme už neraz boli svedkami toho, ako razantne riešil či 
komentoval aj pálčivé a nepopulárne témy. V prípade vatikánskej banky pri podozrení 
z prania špinavých peňazí Petrov nástupca odvolal štyroch z piatich členov bankovej 
komisie. Napriek tomu, že udrel priamo doprostred kardinálskeho zboru, neváhal sa 
k nečestnostiam postaviť razantne. Takisto nekompromisne rieši klerikov, ktorí sa 
dokázateľne dopustili sexuálneho zneužívania. Dokonca zvolal konferenciu venovanú 
problému zneužívania detí predstaviteľmi Katolíckej cirkvi. 
 

Nebojí sa žiť v dnešnej dobe. Pápež sa nestráni držať krok s dobou. Má aktívny účet 
na Twitteri aj na Instagrame. Varuje však pred nadmerným využívaním sociálnych 
sietí, čo by z nás mohlo robiť menej spoločenských ľudí. Nebojí sa teda byť na pulze, 
upriamuje však pozornosť na to, aby sme výdobytky doby využívali a nie aby ony 
ovládali nás. Takisto je veľkým zástancom ochrany planéty, čo je dnes nemenej popu-
lárna téma. Dokonca sa téme stvorenstva a ekológii venuje vo svojej encyklike Lauda-
to si´. 
Dokáže povedať „nie“. Neplatí, že Svätý Otec vždy na všetko len prikývne. Naopak, 
neostýcha sa povedať „nie“, ak to v danej situácii považuje za správne. Odmietol ne-
priestrelné sklá na papamobile, nesúhlasil s bozkávaním svojho prsteňa pri zdravení sa 
so stovkami veriacich, neprijal demisiu kardinála, odmietol tiež stretnutie 
s americkým ministrom v predvolebnom období. Nezbiera si bodíky za sympatie, ale 
žije podľa najlepšieho vedomia a svedomia. (slovo+) 


